
TERÇA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 20114  CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229879

PORTARIA: 659/2011
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
Comarca de São Miguel do Guamá/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57230523/ELOIZA ELIAS CARNEIRO (AGENTE PRISIONAL) / 
1.0 diárias (Completa) / de 30/03/2011 a 30/03/2011
5859530/LUIS DO SOCORRO DA COSTA PINTO (MOTORISTA) / 
1.0 diárias (Completa) / de 30/03/2011 a 30/03/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229863

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 05/05/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / GEOVANA DE NAZARE RODRIGUES CAMILO 
(AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229866

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 05/05/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ELDE QUEIROZ CALANDRINE (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229860

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 05/05/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / LELIA JUDVAN SILVA CARVALHO (AG. 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229892

Portaria n.º 328/2011-Gab.SUSIPE de 09 de maio de 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, 
TORNAR SEM EFEITO o DISTRATRO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO 
DANIEL NAZARENO SILVA DOS SANTOS, Agente Prisional, 
Publicado no DOE 31910 de 09/05/2011.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229927

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 05/05/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / LAURA SIMONE DO ROSARIO CARDOSO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229928

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 05/05/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / UBALDO FERREIRA DO CARMO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229924

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 05/05/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ALEXANDRE DA CUNHA QUEIROZ (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229951

PORTARIA N°323/2011 - GAB.SUSIPE   
BELÉM, PA, 06 DE MAIO DE 2011.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
Considerando o teor da PORTARIA Nº 261 DE 29 DE MARÇO DE 
2011, publicado no DIÁRIO OFICIAL Nº. 31891 de 08/04/2011, 
errata DIÁRIO OFICIAL Nº. 31894 de 13/04/2011;

RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANTONIO RICARDO AMARAL HOLANDA, na 
qualidade de membro da comissão do CRCAST, em substituição a 
servidora ANA MARIA LIMA DE SOUZA;
DESIGNAR o servidor OZELITA ALVES CARDOSO, na qualidade 
de membro da comissão do CRF, em substituição a servidora 
ELIVANE NAZARÉ SOARES DE SOUZA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente do Sistema Penitenciário

ORDEM DE SERVIÇO Nº 002/2011/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229783

ORDEM DE SERVIÇO Nº 002/2011/SUSIPE
OBJETO Serviços de instalações elétricas para a implantação das 
máquinas da marcenaria do Programa Pro-Jovem no Centro de 
Recuperação Penitenciário do Pará II – CRPP II e no Presídio 
Estadual Metropolitano I – PEM I, com fornecimento de materiais 
conforme especificações, planilha de quantitativos e disposições 
constante do Processo Administrativo nº 2011/136623/SUSIPE.
ORIGEM DOS SERVIÇOS Dispensa de Licitação nº 018/2011
VALOR R$ 14.900,00 
REGIME DE EXECUÇÃO Execução Indireta.
CONTRATADA PANPER LTDA - EPP
ENDEREÇO Tv. Vileta, nº 1427, bairro Pedreira, Belém/PA
CNPJ Nº 03.126.339/0001-27
FONE/FAX   (91) 3236-0672
CEP 66.085-710
MODALIDADE DE PAGAMENTO O pagamento dos custos da obra 
será feito através da medição  realizada pelo fiscal da obra, 
devidamente compatibilizada, com os documentos integrantes 
do Processo Administrativo nº 2011/136623 e, mediante 
empenho prévio e apresentação de documentos hábeis (Nota 
Fiscal e Recibo);
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 03.421.1213.4752 - 339039
PRAZO DE EXECUÇÃO: 15 (quinze) dias consecutivos, contados 
da emissão desta Ordem. INÍCIO
09/05/2011  CONCLUSÃO
24/05/2011 
VIGÊNCIA DO CONTRATO 01 (um) mês
PENALIDADES As previstas na Lei 8.666/93
Belém, 09 de abril de 2011
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
CONTRATANTE ERAZAN LUIZ CARVALHO PANTOJA
PANPER LTDA - EPP
CONTRATADA

PORTARIA Nº 325/2011-GAB.SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229784

PORTARIA Nº 325/2011- GAB. SUSIPE                      
                                     Belém/PA, 09 de maio de 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
RESOLVE:
I – Instituir a Comissão de Fiscalização responsável pelo Contrato 
Administrativo nº 015/2011/SUSIPE, celebrado entre a empresa 
Panper Ltda - EPP e a Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará;
II – Nomear os seguintes servidores para compor a Comissão 
de Fiscalização:
1 – Paulo Rogério Campos da Costa, matrícula nº 5888644;
2 – Marizangela Pereira de Lima Funckner, matrícula nº 
57205747.
III - Deliberar que os servidores atuem em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229814

DISPENSA: 18/2011
Data: 09/05/2011
Valor: 14.900,00
Objeto: Contratação dos serviços de instalações elétricas para 
a implantação das máquinas da marcenaria do Programa Pro-
Jovem no Centro de Recuepração Penitenciário II - CRPP II e no 
Presídio Estadual Metropolitano I - PEM I.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93
Data de Ratificação: 09/05/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347520000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 229800

CONTRATO: 15
Exercício: 2011
Objeto: Contratação dos serviços de instalações elétricas para 
a implantação das máquinas da marcenaria do Programa Pro-
Jovem no Centro de Recuepração Penitenciário II - CRPP II e no 
Presídio Estadual Metropolitano I - PEM I.
Valor Total: 14.900,00
Data Assinatura: 09/05/2011
Vigência: 09/05/2011 a 08/06/2011

Dispensa: 18/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347520000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PANPER LTDA - EPP
Endereço: Trav. Vileta, 1427
CEP. 66085-710 - BELÉM/PATelefone: 9132360672 
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229787

PORTARIA: 1345/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Ivan Ribeiro Simões                   Gerente                  572231042   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339030              1.000,00
06181118425900000    0261000000          339039              1.000,00
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229774

PORTARIA: 1344/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Bruno Magno de Sousa Neto             Administrador            31953681    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339033              200,00
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229768

PORTARIA: 1369/2011
Objetivo: A fim de realizar inventário de bens móveis de 2011, 
naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Dom Eliseu/PA - Brasil
Rondon do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1056432/Diva Maria do Rosário Ferreira (Agente Administrativo) 
/ 9.5 diárias (Completa) / de 19/05/2011 a 28/05/2011
32657901/Luci Ene Xavier Abdon (Asa) / 9.5 diárias (Completa) 
/ de 19/05/2011 a 28/05/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229761

PORTARIA: 1340/2011
Objetivo: A fim de exercer a função de examinador de trânsito, 
naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32665161/Mauro Rodrigues Chagas (Asa) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 20/04/2011 a 04/05/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229898

PORTARIA: 1368/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Raimundo Jorge Lima Corrêa            Gerente                  
572351761   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339030              1.000,00
06181118425900000    0261000000          339036              1.000,00
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229903

PORTARIA: 1346/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Valdinei Rodrigues de Sousa           Gerente                              
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339030              1.000,00
06181118425900000    0261000000          339036              500,00
06181118425900000    0261000000          339039              500,00
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR


